平顶山市卫东区教育体育局文件
平卫教函〔2023〕7号

关于对区政协十届二次会议第40号提案的函

区文广旅局：

“关于在全区中小学、社区广泛开展‘经典诵读公益读书会’活动的建议提案”已收悉，现答复如下：

一、规定阅读时间，推荐诵读内容

卫东区一直以来都十分重视传统文化的传承与推广工作，要求学校确定细化学生每日诵读经典的时间和内容。我区各校学均严格落实好晨诵、午读、暮省，保证每个学生每天至少1小时的诵读的时间。班主任和语文教师负责督促检查，校领导严格落实晨午检和延时巡查。

我区雷锋小学、建东小学、五条路小学、五一路小学、新华路小学等学校经过多年摸索，编有各年级诵读的校本教材：有些学校根据《语文课程标准》要求，按学段诵读内容“1-3年级背诵课程标准要求小学阶段背诵的优秀诗文160篇(段)，4-6年级……60篇（段）”；有些学校根据学生特点安排诵读内容，一年级背诵《三字经》，二年级背诵《弟子规》，三年级背诵《声律启蒙》，四年级背诵《笠翁对韵》，五年级背诵《论语》，六年级背诵《毛泽东诗词》节选；还有一些学校还开有特色诵读课程，如《大学》《经典家训》等。各校通过开展“读一读，赛一赛，背一背”等方式，保证诵读效果，为学生的成长打好底色。

二、聚焦诵读实效，开展多彩活动

（一）亲子共读活动

家校沟通，宣传提倡亲子共读活动。家长督促孩子诵读，并参与到孩子的诵读行为中。建议家长每周至少2次亲子共读，推荐以亲子配合诵读等形式进行，和孩子同读经典诗文，交流阅读感悟。每年举办“书香家庭”评选活动，激励亲子共读，促进家校共育。

（二）师生共读活动

开展师生共读活动。师生每日同吟一首小诗，共读共学，相互交流，共同成长。

（三）社团活动

我区各校都设有阅读社团，社团老师积极组织学生开展经典诵读活动。

（四）“读书节”系列活动

每年4月我区都会举办全区中小学读书节活动、主题鲜明、活动丰富。如读书节启动仪式、诵读展示、书写中华经典诗文、家书、家训文化研学、经典诵读进社区等活动。

以上是我们对您提案的答复，如有疑问请随时跟我们联系。再次感谢对我区“经典诵读”方面工作的关心和支持，希望您一如既往地继续关注我区教育发展，对我们的工作多提宝贵意见。

                               卫东区教育体育局
                               2023年12月7日